
Erasmus akreditācija

Rīga, 2020. gada 
25.septembris



Erasmus+ 

KA 1 KA 2 KA 3AKREDITĀCIJA
Mācību mobilitāšu 
īstenošanai



Erasmus akreditācijas seminārs

Kas ir Erasmus akreditācija?

Kam vajadzīga?

Kas var pretendēt?

Kā to izdarīt?



KAS IR AKREDITĀCIJA?

Erasmus akreditācija skolu, pieaugušo izglītības, profesionālās izglītības un mācību jomā ir
jauns instruments organizāciju aktīvai iesaistei starptautiskā sadarbībā un pieredzes
apmaiņā, īstenojot kvalitatīvas mācību mobilitātes. (pieteikšanās noteikumu 2., 3.p.)

Mācību mobilitātes ir iespēja izglītībā iesaistītajiem mācīties, profesionāli pilnveidoties un
gūt pieredzi ārvalstīs = instruments ≠ pašmērķis

Erasmus plāns - akreditācijas pieteikuma centrs jeb mērķu kopums, kā ar mobilitāšu
palīdzību uzlabot organizācijas darbību un veicināt attīstību. Pārējais pieteikumā ir
organizācijas konteksta, vajadzību un izaicinājumu kodolīgs izklāsts.

Erasmus kvalitātes standarti - jāievēro visiem E+ finansējuma saņēmējiem.

Akreditācijas ilgums – līdz 2027.gadam ar pastāvīgu aktualizāciju (pieteikšanās not.12.p.)



Iesaiste Erasmus+ mobilitātēs

Atsevišķi projekti

Erasmus akreditācija
Individuālas organizācijas

Mobilitātes konsorciju 
koordinatori

Erasmus+

Bez pieteikuma

Pievienošanās mobilitātes 
konsorcijam

E+ mobilitāšu dalībnieku 
uzņemšana



KAM VAJADZĪGA?

? EK – institucionāla pieeja; kvalitāte

? NA – pārskatāmāka administrēšana; atbalsts 
kvalitatīvā mērķu sasniegšanā īstenotājiem; 
iekļaušana

? Projektu īstenotāji – stabilitāte: ikgadējs 
finansējums, vieglāka administrēšana

? Dalībnieki



Ieguvumi 

• Stabils finansējums: vieglāk pieprasīt līdzekļus jaunām mobilitātēm (pamatojoties 
uz akreditācijas konkursā apstiprināto Erasmus plānu) katru gadu bez 
nepieciešamības katrreiz rakstīt detalizētus plānus un pamatojumu;

• Ieguldījums nākotnē: ar stabilu finansējuma pieejamību organizācijas var 
koncentrēties uz saviem ilgtermiņa mērķiem un izmantot mobilitātes, lai 
paaugstinātu mācīšanās un mācīšanas kvalitāti arvien jaunā un augstākā līmenī.

• Iespēja attīstīt un paplašināt starptautiskās sadarbības loku: organizācijas var 
izmēģināt jauna veida aktivitātes vai sadarboties ar jaunām partnerorganizācijām
bez nepieciešamības katrreiz rakstīt jaunu pieteikumu;

• Iespēja veidot un virzīt savu stratēģiju: akreditācijas sistēma ļauj organizācijām 
pašām definēt savus mērķus un izvēlēties ātrumu un intensitāti, ar kādu virzīt 
savu attīstību.



Īstenotājiem ar VET hartām

TIKAI 2020.g. akreditācijas konkurss piedāvā atvieglotu 
pieteikšanās procedūru organizācijām ar Erasmus+ 
profesionālās izglītības un mācību mobilitātes hartām!



Konsorcijiem

Mobilitātes konsorcijs ir organizāciju grupa no vienas valsts, kura īsteno mobilitātes 
kopīga Erasmus plāna ietvaros. Konsorciju koordinē viena vadošā organizācija: 
akreditēts mobilitātes konsorcija koordinators. 

Tikai AKREDITĒTS konsorcija koordinators var pats organizēt aktivitātes un arī 
nodrošināt mobilitātes iespējas sava konsorcija dalīborganizācijām (tās var nebūt 
akreditētas). 

! Koordinators var koordinēt tikai vienu konsorciju katrā izglītības sektorā (skolu, 
pieaugušo, profesionālās izglītības).
Konsorcija dalīborganizācijas:

- iekļauj konsorcija finansējuma pieprasījuma pieteikumā; 

- ar OID un izpilda atbilstības kritērijus;

- var mainīt; 

- paralēli var iesniegt projektu pieteikumus bez akreditācijas.



Skolas - divpusēju un daudzpusēju apmaiņas 
projektu īstenošana 

Partneru skolu atrašana 
un vienošanās par 
kopīgām aktivitātēm

Kopēja pieteikuma 
rakstīšana (aktivitātēs 
balstīta)

Finansējuma saņemšana 
(1 finansējuma saņēmējs)

Aktivitāšu īstenošana

Kopējas atskaites 
rakstīšana

KA2
Pašam sava pieteikuma 
rakstīšana (mērķi un 
tēmas)

Finansējuma saņemšana 
(1 finansējuma saņēmējs)

Partneru skolu atrašana 
un vienošanās par 
kopīgām aktivitātēm

Aktivitāšu īstenošana

Pašam savas atskaites 
rakstīšana

KA1



KAS VAR PRETENDĒT?

www.viaa.gov.lv Erasmus+/Erasmus2021-2027

Erasmus akreditācijai atbilstošo organizāciju saraksts

• Pieaugušo izglītība

• Profesionālā izglītība un mācības

• Skolu joma

Izglītības iestādes un organizācijas, kas īsteno konkrētas izglītības 
programmas

Organizācijas, kurām ir būtiska loma izglītības pilnveidē

VET sektorā – arī darba tirgū aktīvas organizācijas, uzņem praksē, māca vai 
līdzīgi strādā ar profesionālās izglītības iestāžu audzēkņiem

http://www.viaa.gov.lv/
https://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus_plus/erasmus_2021_2027/erasmus_akreditacijas_iestades/
https://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus_plus/erasmus_2021_2027/erasmus_akreditacijas_iestades/#Pieaugu%C5%A1o%20izgl%C4%ABt%C4%ABba
https://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus_plus/erasmus_2021_2027/erasmus_akreditacijas_iestades/#Profesion%C4%81l%C4%81%20izgl%C4%ABt%C4%ABba%20un%20m%C4%81c%C4%ABbas
https://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus_plus/erasmus_2021_2027/erasmus_akreditacijas_iestades/#Skolu%20joma


Atbilstības kritēriji: katrā valstī noteiktās dalībtiesīgās organizācijas 

Izslēgšanas kritēriji: standarta ticamības deklarācija (Declaration on Honour) ar 2 jauniem 
elementiem: autortiesībām un oriģinālu saturu

Atlases kritēriji: vismaz 2 gadu pieredze konkrētā izglītības jomā; īpaša kapacitātes pārbaude 
konsorcija koordinatoriem                                    

Piešķiršanas kritēriji: atbilstība (10), mērķi (40), aktivitātes (20), vadība (30); vismaz puse 
punktu katrā kritērijā un 70 kopsummā (pieteikšanās noteikumu 8.p.)

Pieteikumu vērtēšana

Labam pieteikumam būtu jābūt 
1) izveidotam tieši konkrētajai organizācijai, 2) sabalansēti plānotam pieteikuma kontekstā, 3) reālistiskam

https://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus_plus/erasmus_2021_2027/erasmus_akreditacijas_iestades/


Atlase katrā sektorā

Process Kas? Kritēriji

Standarta
procedūra

(AE, VET, SE)

 Visi neakreditētie pieteicēji, ieskaitot konsorcija 
koordinatorus 

 Organizācijas ar VET hartām, mainot individuālu 
akreditāciju uz konsorcija vai otrādi

 Atbilstība
 Izslēgšana
 Atlase
 Piešķiršana

Atvieglotā
procedūra

(VET)

 Organizācijas ar VET hartām (kas nemaina akreditācijas 
veidu - individuāla / konsorcija)

 Atbilstība (VET hartas)
 Izslēgšana
 Atlase



Atvieglota procedūra organizācijām ar VET hartām

Atbilstība
Derīga, akreditācijas veidam atbilstoša (individuāla vai konsorcija)
VET harta 

Atlase
Piedāvātajam Erasmus plānam jābūt saskaņotam, skaidram un jāatbilst 
organizācijas internacionalizācijas stratēģijai

Izslēgšana Tāpat kā standarta procedūrā

Piešķiršana
Nav
Nav maksimālā akreditāciju skaita



Izcilības atzīšana

• Erasmus akreditācijas 2020.g. konkursā: izcilības zīme organizācijām ar VET 
hartām, kuru pēdējo divu noslēguma atskaišu vērtējums ir vismaz 85 punkti

• Nākamajos konkursos akreditētajām organizācijām no visiem trim sektoriem 
būs iespēja saņemt izcilības zīmi

• Izcilības zīme derīga 3 gadus



KĀ VEIKSMĪGĀK PRETENDĒT AKREDITĀCIJAI?

EK izveidoti bezmaksas tiešsaistes kursi Erasmus Accreditations – a New
Path to Mobility, kas papildināti ar vebināriem 23.09 un 07.10.

Brošūra

Akreditācijas konkurss

https://academy.schooleducationgateway.eu/en/web/erasmus-accreditations/home
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/27d633cf-f9a9-11ea-b44f-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-157130956
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/calls/2020-erasmus-accreditation_lv


Paldies par uzmanību!

Sekojiet mūsu aktualitātēm:

• www.erasmusplus.lv

• www.erasmus-plus.lv

• Twitter: @VIAA_LV 

• YouTube: VIAAlv

• Flickr: VIAA konts

• un piesakieties www.viaa.gov.lv mājas lapas jaunumu 
saņemšanai e-pastā

http://www.erasmusplus.lv/
http://www.erasmus-plus.lv/
https://twitter.com/VIAA_LV
http://www.youtube.com/user/VIAAlv
http://www.flickr.com/photos/73458727@N06/sets/
http://www.viaa.gov.lv/

